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قاسمی 

 نقش ارزنده هنر در انتقال فرهنگ، آداب و رسوم بر 
کسی پوشیده نیست. تولیدات فاخر یکی از ماموریت 
های فرهنگی و هنری برای حفظ و پاسداشت فرهنگ 
رضوی و آن قدر مهم است که در دو دهه اخیر بنیاد بین 
المللی امام رضا )ع( با تمرکز بر ابعاد مختلف فرهنگی 
و هنری به بیان فرهنگ، سنن و آداب رضوی در قالب 

جشنواره های مختلف  پرداخته است  . 
با این که خراسان جنوبی زمینه های فرهنگی بسیار 
و قدیمی دارد اما به نظر می رسد در زمینه تولیدات 
فرهنگی و هنری، به جشنواره ها و گاهی مناسبت ها 
بسنده می کند. در این بین مشکلات مالی، مهم ترین 
دغدغه هنرمندانی است که با وجود علاقه به تولید اثر از 

قافله عشق حتی در فرهنگ رضوی باز می مانند. 

نبود برنامه مدون
تئاتر یکی از بخش های فرهنگی موثر بر مخاطب است 
اما با وجود این و آن طور که رئیس انجمن نمایش استان 
توضیح  می دهد؛ در حوزه فرهنگ رضوی برنامه ای به 
شکل مدون و موضوعی انجام نشده است. یک مشکل 
برای تولید اثر در این زمینه، عمل بر اساس برنامه ریزی 
قبلی است که به طور معمول جشنواره ها یا کارهای 
سفارشی را شامل می شود. اگر دستگاه هایی مانند 
اداره فرهنگ و ارشاد هم پیشنهادی می دادند شاید در 
این زمینه کار می شد. انجمن نمایش بیشتر براساس 
سرفصل بودجه هایش می تواند به بازیگران کمک 
بدهد. »حسین زاده« این جمله را می گوید و البته می 
پذیرد که در حوزه فرهنگ رضوی کم کاری شده است 
و از بیرون هم حمایت و برنامه ریزی نیست. برگزاری 
فراخوان ها نیز به هنرمندان اعلام می شود اما نمی توان 
آن ها را مجبور کرد چرا که شرکت در جشنواره های ملی 
هم هزینه براست که البته در این مرحله اداره فرهنگ و 

ارشاد حمایت هایی انجام می دهد. 
اما اگر گروه به جشنواره راه نیابد هزینه های طراحی، 
دکور و ... برایش باقی می ماند بنابراین یک دغدغه مهم 
در تولید اثر هنری مسائل مالی است. متاسفانه وضعیت 
تئاتر در استان قبل از کرونا چندان رونق نداشت. اجرا 
نیاز به حمایت مالی دستگاه یا پشتوانه بلیت فروشی و 
مخاطب دارد. رونق تئاتر و تولید حالا در زمینه رضوی یا 
هر مناسبت دیگر چند سال حمایت می خواهد تا جای 

خودش را باز کند.

تعطیلی شب شعرها
وضعیت شعر هم چندان رضایت 
بخش به نظر نمی رسد و کرونا 
هم بر تولیدات این حوزه تاثیر 
گذاشته است چرا که به گفته 
شعر  ادبی  انجمن  مسئول 
رضوی استان تا قبل از شیوع 
این بیماری، چهارشنبه آخر هر 
ماه شب شعر ویژه امام رضا )ع( 
برگزار می شد و حتی اگر در 
وصف ایشان شعری نبود برای 

بقیه ائمه )ع(   اشعاری ارائه می شد اما این جلسه های 
مرتب با کرونا تعطیل شد. 

حالا شعر رضوی به مناسبت ها موکول شده است و 
»حسامی« می گوید: شاعران آیینی بیان می کنند آثاری 
در این زمینه دارند و از برگزاری نشست می پرسند ولی 
به صورت مستند نمی توان گفت که شعری دارند در 
حالی که قبل از کرونا، هرماه نشست های آیینی و رضوی 
به صورت مستند به ستاد مستقر در مشهد ارائه می شد 
اما از آن زمان به بعد، ستاد شعر رضوی هم پیگیر و فعال 
نیست. با وجود این اشعاری در خصوص فرهنگ رضوی 
و ائمه )ع(سروده می شود که وی تاکید دارد: چاپ و 
سامان دهی آن ها نیاز به هزینه و حمایت مالی دارد و به 
گفته بقیه شاعران این اشعار بایگانی می شود اما مستند 
نمی شود و تنها در جشنواره شعر رضوی که اعتبار و 

حمایت مالی دارد اطلاع رسانی و پیگیری می شود. 

مستندسازی آثار جشنواره رضوی
در مروری که معاون هنری اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی از تولیدات رضوی دارد در سال های گذشته 
در زمینه شعر، عکس، جوانه های شعر رضوی، پژوهش، 
نقاشی خط و حروف نگاری رضوی جشنواره هایی در 
استان برگزار شده که تولیدات بسیار خوبی در استان 
هم داشته که همه این آثار برای استان و بنیاد بین 
المللی امام رضا )ع( مستندسازی شده است. به جز 
این موارد، امسال برای سومین سال متوالی استان، 
میزبان جشنواره خوشنویسی رضوی کشور است. به 
گفته »زمزم« برخی آثار مانند اشعار شاعران به صورت 
کتاب درآمده و بعضی هم مانند عکس ها در نمایشگاه 
ارائه شده است. آثار خوشنویسی سال قبل را بنیاد ملی 
امام رضا )ع( برای نگهداری در موزه خریداری کرده 
است و امسال هم این برنامه انجام می شود. هر چند 

که وی می گوید به جز بحث جشنواره به موضوع های 
رضوی هم پرداخته می شود و از جمله آن مسابقات کتاب 
خوانی رضوی را نام می برد اما تاکید دارد که اوج برنامه 
و جشنواره ها در دهه کرامت است چرا که در طول سال 
مناسبت زیاد است. با وجود این تولیدات رضوی محدود 
به دوره خاصی نیست و از دهه کرامت شروع می شود و تا 
اختتامیه در بهمن ادامه دارد.  وی می گوید: هنرمندان 
استان در دیگر رشته های جشنواره رضوی که در 
استان های مختلف برگزار می شود شرکت می کنند 
و از جشنواره های قبلی بانک اطلاعاتی از آن ها وجود 
دارد. اما تولید بیشتر در استان مربوط به موضوع هایی 
است که جشنواره آن در استان برگزار و برای این رشته ها 
کارگاه برپا می شود. در خصوص جشنواره خوشنویسی 
که استان میزبان آن است از طریق انجمن خوشنویسان 
در شهرستان ها کارگاه های آموزشی در دستور کار است 

و حضور پر رنگ هنرمندان مورد تاکید قرار می گیرد. 
او درباره دیگرجشنواره ها اظهار می کند: هنرمندان 
خودشان برای حضور و تولید اثر اقدام می کنند و بر 
اساس بانک اطلاعاتی، در خصوص جشنواره به آن ها 
اطلاع رسانی می شود، اما تمرکز بر رشته هایی قرار 
دارد که استان مجری برگزاری جشنواره آن هاست. 
در گذشته تعداد این رشته ها و جشنواره ها خیلی زیاد 
بود اما درچند سال اخیر کمتر و بین استان ها تقسیم 
شده است و بر اساس توان هر منطقه، جشنواره ای در 
آن برگزار می شود. معاون اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تاکید می کند: پرداختن به فرهنگ رضوی و 
ائمه )ع(ضرورت دارد و با توجه به این که خراسان رضوی 
میزبان حرم منور امام رضا )ع(  در کشور است، باید هر 

فرد به طریق تعهد، دین خود را به ایشان ادا کند. 

 حسین زاده: رونق 
تئاتر و تولید حالا 

در زمینه رضوی یا 
هر مناسبت دیگر 
چند سال حمایت 
می خواهد تا جای 
خودش را باز کند

حسامی: اشعاری 
در خصوص  

فرهنگ رضوی و 
ائمه )ع(سروده 
می شود که چاپ 

و سامان دهی آن 
ها نیاز به هزینه و 
حمایت مالی دارد 

و به گفته بقیه 
شاعران این اشعار 
بایگانی می شود اما 

مستند نمی شود

زمزم: در سال های 
گذشته در زمینه 

شعر، عکس، جوانه 
های شعر رضوی، 
پژوهش، نقاشی 

خط و حروف نگاری 
رضوی جشنواره 

هایی در استان 
برگزار شده که 
تولیدات بسیار 
خوبی در استان 

هم داشته است

رشته باریک تولیدات 
فرهنگ رضوی           سبد صنایع دستی سنگین شد        

سـه میلیارد تومان بـرای احـداث و تکمیـل بازارچـه های صنایع دسـتی اسـتان 
تامین شـد. این اعتبار از آخرین تخصیص های سـال گذشـته اسـت و آن طور که 
معاون صنایـع دسـتی اداره کل میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
اسـتان اظهـار کـرد هفـت بازارچـه در حـال احـداث از ایـن اعتبـار برخـوردار 
مـی شـود. 900 میلیـون تومـان بـرای بازارچـه صنایـع دسـتی فـردوس، 400  
میلیـون تومـان در بازارچـه سـرایان و آیسـک، 610 میلیـون تومـان در طبـس و 
100میلیـون تومـان بـرای هـر یـک از بازارچـه هـای صنایـع دسـتی نهبنـدان و 

خضـری هزینـه می شـود. 
»عبـاس زاده« گفـت: بازارچـه امینی بیرجنـد از این محـل 640  میلیـون تومان 
سـهم می بـرد و در صورتی کـه بازارچـه صنایع دسـتی روسـتای جهانـی توبافی 

در خراشـاد کلنگ زنی شـده بـود از ایـن اعتبـار برخوردار می شـد. 

مشکل اعتبار لای ورق های کتابخانه 
ملاعبدا... بشروی  

طرح توسعه کتابخانه ملاعبدا... بشروی بشرویه با کمبود اعتبار مواجه است. 
به گفته رئیس اداره کتابخانه های عمومی بشرویه، طرح توسعه این فضای 
فرهنگی سال قبل شروع شد این در حالی است که از اعتبارات سال گذشته 
30درصد  به آن تخصیص یافت و از 400 میلیون تومان رقم مصوب، حدود 

114 میلیون  تومان محقق شد.
»کیانی« با اشاره به این که از محل اعتبارات سال 99، فنداسیون طرح توسعه 
کتابخانه مرکزی شهرستان ریخته شد و در صورت تامین اعتبار 100 متر توسعه 
فضای آن محقق می شود، اعتبار مورد نیاز طرح توسعه کتابخانه ملا عبدا... 

بشروی را حدود  500 میلیون تومان برآورد کرد.

 کلک خیال 

قبله گاه صفا 
غریب خاک خراسان امین وحی خدایی 

رضا به حکم قضا هستی و امام رضایی 
تویی فروغ ولایت تویی چراغ هدایت 

تویی دلیل عنایت، تو قبله گاه صفایی 
...

غریب توسی و توس از رشک باغ بهشت است 
چه چشمه های زلال و چه سبزه و چه صفایی 

هزار قافله از هر طرف به سوی تو آید 
که قبله گاه امیدی و کعبه فقرایی 

تویی که شمس شموسی، طبیب جمله نفوسی 
به هرچه زخم چو مرهم، به هر چه درد تو دوایی 

چه مشکلات که آسان شود ز شاه خراسان 
بسا شها که به درگاهت آمده به گدایی 

اگر که ضامن آهو شدی به قدرت ایمان 
ندیده دیده دوران از این نمونه وفایی 

کدام معجزه برتر از این که آهوی صحرا 
رود به جانب صیاد تا که یافت رهایی 

بسا سران پریشان که از تو یافته سامان 
زکار بسته انسان دو صد گره بگشایی 

کبوتران حرم دانه چین خوان تو هستند 
شد از سخای تو حیران هر آن چه حاتم طائی ...

چو پاسبانی کوی تو گشته فخر ملائک 
کجا برای ملائک بود کنار تو جایی 

اگر که سینه »ناقوس« شد چو قلزم جوشان 
ز شعر و شور تو طبعش گرفته برگ و نوایی 

غلامحسین یوسفی –ناقوس   

1.5میلیارد برای کتابخانه قلم چی 
فردوس  

یک میلیارد و 500 میلیون تومان اعتبار به کتابخانه قلم چی فردوس اختصاص یافت. 
رئیس اداره کتابخانه های شهرستان فردوس از اختصاص این رقم به کتابخانه قلم 
چی خبر و توضیح داد: نماینده مردم فردوس پس از بازدید از این پروژه یک میلیارد و 

500 میلیون تومان از اعتبارات ملی به این پروژه اختصاص داد. 
»ملیحه اسدی« گفت: عملیات اجرایی کتابخانه قلم چی سال 96 آغاز شده است و 
هم اکنون 65 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و تاکنون نیز دومیلیارد و ۷00 میلیون 
تومان با کمک خیران و اعتبارات ملی در این پروژه هزینه شده است و تکمیل آن به 

چهار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. 

استان میزبان سومین جشنواره 
خوشنویسی رضوی           

سومین جشنواره خوشنویسی نوزدهمین دوره جشنواره بین المللی فرهنگی، هنری 
امام رضا )ع( در استان برگزار می شود. معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی پیش بینی کرد این هفته و به مناسبت دهه کرامت و میلاد خجسته امام 
رضا)ع( پوستر جشنواره در استان رونمایی شود. »زمزم« گفت که تفاهم نامه برگزاری 
سومین جشنواره خوشنویسی رضوی در استان بین اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
بنیاد بین المللی فرهنگی، هنری امام رضا )ع( منعقد نشده است اما فراخوان برگزاری 

جشنواه به زودی اعلام و اختتامیه در سالروز تولد حضرت زهرا)س( برگزار می شود. 

 امثال و حکم 

اَتِش که دَ گیَره، خشک و 
تَر رَه خُودَم مِسوزُوُنَه     

خُودَم  رَه  تَر  و  خشک  گیَره،  دَ  که  اَتِش   « مثل 
مِسوزُوُنَه« یکی دیگر از مثل های قدیمی است که 
در کتاب دستان ها و داستان ها قید شده است. 
مولف کتاب درباره آن توضیح می دهد: در زبان 
معیار این عبارت یعنی وقتی که حادثه یا بلا بیاید 
خوب و بد، بی گناه و گناهگار، کوچک و بزرگ را 
نابود می کند. دکتر »زنگویی« می گوید: زمانی 
که بخواهیم به افراد بدکار و خائن توجه بدهیم 
که عاقبت بد اعمال آن ها، دیگران را هم نابود می 

کند این مثل را به کار می بریم. 

خبربا خبرنگاران

سد راه فعالیت مدرسه 
حفظ قرآن خواهران         

مدرسه شبانه روزی حفظ قرآن خواهران در استان 
به دلیل نداشتن مکان راه اندازی نمی شود. در 
چند سال گذشته با شروع فعالیت مدرسه شبانه 
روزی حفظ قرآن در بیرجند 102 قرآن آموز پسر 
موفق به حفظ مصحف شریف شدند اما با وجود 
تقاضاهای زیاد خواهران به دلیل نبود مکان و به 
گفته رئیس مدرسه شبانه روزی حفظ قرآن استان، 
امکان پاسخ گویی به این درخواست وجود ندارد. 
»قیصری« می گوید: در شعبات دیگر استان ها 
مدرسه شبانه روزی خواهران راه اندازی شده است 
اما در بیرجند تنها مدرسه شبانه روزی حفظ قرآن 
برادران با مشکلات مالی و دغدغه تامین هزینه 
مواجه است به ویژه که از زمان کرونا کمک خیران 

کم شده است.

پول نونواری خانه 
»رفیعی« رسید

500 میلیون ریال برای احیای خانه مهدی خان 
کارشناس  یافت.  اختصاص  درمیان  رفیعی 
ارشد مرمت بنا ها و بافت های تاریخی اداره کل 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
گفت: این اداره کل در ادامه فعالیت های مرمتی 
مشارکتی  و  ملی  اعتبارات  محل  از  خانه  این 
بخش  بازسازی  برای  ریال  میلیون   500
مسکونی خدمه  ساکنان این خانه اختصاص داده 
است.»بزرگمهر« افزود: امسال با توجه به همت 
مالک خانه، اقدامات خوبی در این بنای تاریخی 
و بخش عمده تاسیسات برق، گاز و تجدید اندود ها 
و مرمت در ها و ارسی ها انجام شده است.وی 
ابراز امیدواری کرد: با انجام این اقدامات بنای 
ارزشمند خانه تاریخی رفیعی یک گام دیگر تا 
احیای کامل راه دارد که با تخصیص اعتبارات و 
همت مالک در مشارکت با اداره میراث فرهنگی 

تا پایان امسال تحقق خواهد یافت.


